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NØKKELINFO FOR 2012 
 
KONTROLLVIRKSOMHETEN 

 
 Det ble totalt tatt 2780 dopingprøver i det nasjonale kontrollprogrammet, 2130 urinprøver og 650 

blodprøver. 

 Ski, fotball, friidrett og sykkel er fremdeles de idrettene vi tar flest prøver i totalt sett.  

 45 prosent av prøvene tas utenfor konkurranse. 

 Det ble gjennomført en alkoholkontroll (pusteprøver) i motorsport. 

 Omtrent 140 norske utøvere har daglig meldeplikt. 

 Alle prioriterte utøvere har en eller flere biologiske profiler.  

 ”Nordic Athlete Management Passport Unit” (NAPMU) under planlegging, med base i Oslo. 

 Som del av avtalen med Norges Rytterforbund ble det tatt 45 dopingprøver av hest. 

 16 utøvere er dømt for brudd på dopingbestemmelsene. 

 Meldepliktkomiteen har gjort vedtak om 14 advarsler i løpet av året.  

 Det er behandlet 113 søknader om medisinsk fritak fra dopinglisten.  

INFORMASJON OG FOREBYGGING 

 Nye informasjonsvideoer i samarbeid med Norges Skiskytterforbund 

 Ny felles satsing mot doping, rus og annen avhengighet, i samarbeid med NFF, NISO og Idrettens 

Helsesenter. 

 Gjennomføring av "hockeystafetten" i samarbeid med Norges Ishockeyforbund 

 Tre nye Ren Utøver-case: To etikkcase og en case med fokus på rus. 

 Tre forbund registrert som Rent Særforbund 

 131 nye rene idrettslag. 591 Rent Idrettslag ved utgangen av året. 

 Ren Utøver: I overkant av 2000 brukere i 2012, totalt sett nesten 7000 norske brukere. 

 Ren Skole: ca. 700 brukere i 2012, totalt over 1600.  

 Vi har holdt 145 foredrag som del av det nasjonale antidopingprogrammet i norsk idrett. 

 1500 følgere på Facebook-siden, www.facebook.no/antidopingnorge 

 15.000 avspillinger på YouTube-kanalen, www.youtube.com/antidopingNOR 

 125.000 besøk på www.antidoping.no  og over 80.000 unike besøkende, trafikkøkning på over 25 

prosent. 

 Ny dopingliste-app. 

 Utvikling av nytt legemiddelsøk i samarbeid med Felleskatalogen 

 Utvikling av ny holdningskampanje - "ærlig talt" – klar til lansering januar 2013. 

INTERNASJONALT 

 Sentral i etablering av ny sammenslutning for nasjonale antidopingorganisasjoner, iNADO. Styremedlem 

Randi Gustad inn i iNADO-styret. 

 Signert avtale om videreføring av samarbeidet med RUSADA og WADA om å utvikle 

antidopingprogrammet i Russland. 

 CHINADA og Antidoping Norge har hatt en dialog om et felles pilotprosjekt for å styrke en 

antidopingorganisasjon i Kenya. 

 Stiftelsen stilte med åtte kontrollører til OL og Paralympics i London. 

 Daglig leder var leder av WADAs observatørkorps under Paralympics i London. 

 Gjennomført årlig testprogram for the Federation Internationale de Bobsleigh et de Tobogganing (FIBT) 

og The International Sailing Federation (ISAF). 

UTENFOR DEN ORGANISERTE IDRETTEN 

 45 nye treningssenter har signert ny Rent Senter-avtale. Totalt 220 senter er del av ordningen ved 

utgangen av året. 

 10 dopingprøver på treningssentre. Fire av disse prøvene var positive  

 Pilotprosjektet i Sør-Trøndelag, som gjennomføres på fylkets videregående skoler i samarbeid med Sør-

Trøndelag fylkeskommune, går etter planen. 10 av 22 skoler er besøkt. 

 Med støtte fra Helsedirektoratet er det gjennomført 15 nettverkssamlinger i løpet av 2012. Det er nå 

etablert 11 nettverk med til sammen 300 personer med ulik og relevant yrkesbakgrunn. 

http://www.facebook.no/antidopingnorge
http://www.youtube.com/antidopingNOR
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Årsberetning fra styret 2012 

Stiftelsen Antidoping Norge har vært i operativ drift siden 1. juli 2003. Antidoping Norge ble 

opprettet for å sikre at kontroll- og påtalevirksomheten for dopingsaker organiseres 

uavhengig av Norges idrettsforbund og olympiske og paralympiske komité (NIF) og staten. 

I henhold til vedtektene er Antidoping Norges hovedformål å drive kontrollvirksomhet, utøve 

påtalevirksomhet overfor NIFs domsorgan, drive verdi-, informasjons-, og forebyggende 

virksomhet, drive internasjonal virksomhet og bidra til forskningsvirksomhet knyttet til 

virksomheten.  

Antidoping Norge baserer driften, slik formålet forutsetter, på en fri og selvstendig stilling. 

Antidoping Norge utøver sin virksomhet fra leide lokaler og ledes til daglig av daglig leder 

Anders Solheim.  

Antidoping Norges styre oppnevnes av stifterne og har i 2012 bestått av: 

  Valgerd Svarstad Haugland (styreleder, oppnevnt av NIF) 

 Inggard Lereim (nestleder, oppnevnt av KUD) 

 Ingrid Kristiansen (medlem, oppnevnt av KUD) 

 Bjørn Christensen (medlem, oppnevnt av KUD) 

 Randi H. Gustad (medlem, oppnevnt av NIF) 

 Knut-Marius Sture (medlem, oppnevnt av NIF) 

Styret har i 2012 lagt vekt på oppfølgingen av strategiplan for Antidoping Norge for perioden 

2012-2015. Fra styrets side legger strategiplanen premissene for å nå visjonen 

”– for en REN idrett og et DOPINGFRITT samfunn”.  

Administrativ virksomhet 

Styret har fokus på at virksomheten kan utøves på en kostnadseffektiv måte og i tråd med 

prosesser som ivaretar idrettsutøvernes rettssikkerhet. Styret legger derfor vekt på at 

virksomheten har gode rutiner forankret i ISO-sertifiserte kvalitetssystem, egne og fristilte 

beslutnings- og klageorganer i spørsmål om meldeplikt, medisinske fritak og et frittstående, 

eget påtaleorgan.  

Påtalevirksomheten 

Som en følge av påtalebegjæring fra Antidoping Norges frittstående Påtalenemnd, har 

Domsutvalget utestengt 16 utøvere grunnet brudd på dopingbestemmelsene i 2012. Styret 

ser med bekymring på at andelen cannabis-saker øker. Videre er det etter styrets oppfatning 

fortsatt et problem med bruk av det stimulerende middelet metylheksanamin, også i deler av 

norsk toppidrett.  

 

Styret registrerer at det har vært vanskeligheter med å få innsyn i saker hvor personer 

tilknyttet idretten er mistenkt/ siktet/straffet for befatning med dopingmidler som omfattes av 

straffelovgivningen. I forbindelse med politiets etterforskninger, mener styret det må sikres 

muligheter for å avklare om trenere distribuerer dopingmidler og om det finnes aktive 



Side 6 av 47 IDRETT-#614226-v5-ÅRSRAPPORT_2012_-_KUD.doc 22.04.2013 

 

idrettsutøvere blant sluttbrukerne av dopingmidler. Styret avventer derfor med stor interersse 

om myndighetene vil gi stiftelsen innsyn i straffesaker om doping hvor personer tilknyttet 

idretten er involvert.   

 

Styret har den siste tiden hatt fokus på hvordan stiftelsen skal forholde seg til informasjon om 

foreldede forhold. Påtalemessig må slike saker henlegges. Stiftelsen har verken 

bemanningsmessig eller økonomisk kapasitet til å granske foreldede saker. På tross av at 

eventuelle forhold er foreldet, mener styret at sakene kan være av interesse for idretten. 

Dette fordi idretten bør ta hensyn til NIFs grunnverdier og etiske ansvar, og den det gjelder 

fortsatt kan ha tilknytning til idretten. Styret har tatt opp denne problemstillingen med NIF, og 

avventer deres tilbakemelding. 

Kontrollvirksomhet og andre undersøkelser for å avdekke doping i idrettsmiljøet 

Styret er av den oppfatning at antidopingarbeidet blir stadig mer ressurskrevende, og må 

være målrettet og kunnskapsbasert. Med økte ressurser og ny kunnskap vil biologiske 

profiler (blodprofiler, testosteronprofiler og veksthormonavhengige profiler) gi et vesentlig 

bedre grunnlag for å avdekke dopingmisbruk. Ved å samle, analysere og tolke prøvesvar fra 

blod- og urinprøver over tid, vil det ikke lengre bare være mulig å se etter forbudte stoffer i 

hver enkelt prøve, men avdekke dopingbruk gjennom profilen.  

Styret registrerer en økning i det totale antall urin- og blodprøver i 2012, herunder cirka 30% 

flere blodprøver. Styret er tilfreds med at organisasjonen har kunnet implementere blod- og 

testosteronprofiler i tillegg til veksthormonavhengige profiler.  

 

2012 har imidlertid vist at sofistikert doping er vanskelig å avsløre, og ofte kommer 

kontrollarbeidet til kort fordi utøverne både kjenner til hvordan man kan manipulere 

blodverdier og prøveresultater, men også fordi analysene for en rekke av de mest 

prestasjonsfremmende stoffene har begrensninger.  

Styret er derfor av den oppfatning at arbeidet med informasjonsinnhenting må styrkes for at 

vi skal være i stand til å avsløre den sofistikerte dopingen som skjer. Et tett samarbeid med 

politi og tollvesen står her sentralt. Regjeringens forslag om å forby erverv, besittelse og bruk 

av dopingmidler vil være et viktig bidrag.  

Forebyggingsvirksomheten 

Nasjonale og internasjonale dopingsaker har gitt økt oppmerksomhet rundt 

dopingproblematikken og åpnet nye muligheter for å styrke det forebyggende 

antidopingarbeidet. 

 

Styret legger til grunn organisasjonens strategiske plan hvor det er et mål å være en drivkraft 

i det forebyggende antidopingarbeidet.  Styret mener en solid forankring i det enkelte 

organisasjonsledd er veien å gå for å drive et godt og målrettet forebyggende 

antidopingarbeid. Stiftelsen er derfor glad for å registrere at stadig flere særforbund slutter 

opp om konseptet Rent Særforbund. Gjennom dette opplegget er det laget en mal for 

hvordan det enkelte særforbund kan utvikle en handlingsplan/ antidopingpolicy som er 

spesielt tilpasset det enkelte forbund. Konseptet sikrer at antidopingprogram som Rent 

Idrettslag, Ren Utøver og Ren Skole settes systematisk på agendaen i norsk idrett.  
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Norge har en lang tradisjon for et forebyggende antidopingarbeid, men verdiene som ligger til 

grunn for dette må vernes godt om og tydeliggjøres overfor utøvere og ledere, og ikke minst 

for nye generasjoner. 

 

Styret har derfor vært opptatt av en levende verdidebatt i idretten og tatt initiativ overfor NIF 

for å drøfte verdibaserte spørsmål. Styret har vært særlig interessert i NIFs synspunkter om 

bruk av stoffer og metoder som ikke er forbudt i henhold til gjeldende dopingregler, men som 

kan anses å utgjøre en gråsone for hva som er etisk forsvarlig å benytte i prestasjons-

øyemed.  Eksempler kan være bruk av høydehus, koffeintabletter, oksygenmasker, 

lokalbedøvende midler eller bruk av stimulerende midler under trening. Styrets mål er at de 

etiske refleksjonene skal være en del av de premissene som legges til grunn i debatten om 

hvilke virkemidler som er akseptable for å bedre prestasjonene i norsk idrett.  

 

Styret ser samarbeid med NIF om holdningskampanjen «Ærlig talt» som svært positivt. 

 

Internasjonalt arbeid 

Styret vil i det internasjonale arbeidet trekke frem organisasjonens bilaterale prosjekter i Kina 

og Russland. Det er kunnskapen som er opparbeidet i Norge som gjør organisasjonen til en 

attraktiv samarbeidspartner i det internasjonale antidopingarbeidet. 

 

Antidopingsamarbeidet med Kina har pågått siden 1996. Styret ser med stor interesse på 

fremdriften i samarbeidet med China Anti-Doping Agency (CHINADA) for å utvikle 

antidopingarbeidet i Kenya. 

 

I samarbeid med antidopingorganisasjonene i USA, Storbritannia, Canada og Australia har 

Antidoping Norge lagt grunnlaget for en ny sammenslutning av nasjonale antidoping-

organisasjoner (iNADO). Organisasjonen vil arbeide for å styrke kvaliteten i arbeidet 

medlemmene utfører og fremme nasjonale antidopingorganisasjoners interesser. Styret vil 

med interesse følge utviklingen av iNADO og det internasjonale antidopingarbeidet. 

Styremedlem Randi Gustad er valgt inn i iNADOs styre. 

 

I forbindelse med endringer av WADAs regelverk, har styret bl.a. hatt fokus på økt 

strafferamme for alvorlige brudd på dopingbestemmelsene, opprettholde dagens kriterier for 

å sette stoffer på dopinglisten og vilkår om uavhengige domsinstanser. 

Forsknings- og utviklingsvirksomhet 

Styret har for første gang siden opprettelsen av stiftelsen ikke funnet mulighet for å utlyse 

eksterne forskningsmidler. Dette skyldes at Antidoping Norge så seg nødt til å prioritere bort 

forskning da virksomhetsplanen for 2012 måtte revideres etter at tilskuddet fra 

Kulturdepartementet ble klart. 

 

For å kunne drive forskning og utviklingsarbeid med minimale administrative ressurser, 

vurderer styret det som en mulighet å inngå en forskningsavtale med en 

forskningsinstitusjon.  

Doping som helseproblem 

Det er styrets klare inntrykk at bruken av dopingmidler har økt i ungdomsmiljøene i løpet av 

det siste tiåret. Nye saker viser at produksjon, distribusjon og salg av dopingmidler også her i 
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landet er en stor og organisert kriminell virksomhet. Nevnte saker har forgreininger både 

internasjonalt og til mange norske lokalsamfunn.  

 

Styret mener derfor det er et stort behov for å intensivere og løfte fram det forebyggende 

antidopingarbeidet i samfunnet generelt, og blant unge spesielt, for å nå ut med kunnskap og 

informasjon rundt skadevirkningene ved bruk av doping. Det er vesentlig å ta hensyn til at 

dopingbrukerne har andre motiver enn rusmisbrukere når forebyggingsstrategier skal 

utvikles.  

 

I Meld. St. nr 30 (2011-2012) – en helhetlig rusmiddelpolitikk heter det bl.a. at Regjeringen vil 

mobilisere mot doping. Styret i Antidoping Norge ser svært positivt på de signaler som gis, 

og ønsker et styrket samarbeid med helsemyndighetene velkommen. 

 

Styret ser det som vesentlig å se antidopingarbeidet blant norske ungdommer i 

sammenheng. Det er vår oppfatning at antidopingarbeidet må ha et særlig fokus på 

treningsmiljøer der unge ferdes.  

 

Styret vil videre legge vekt på å gi kommuner og fylkeskommuner kunnskap til å forebygge i 

lokalmiljøet fremfor å reparere, få lokale fag- og treningsmiljøer til å jobbe sammen og 

sammen med Norges idrettsforbund styrke mulighetene for at sunn trening gir en varig 

livsstilsendring.  

 

Styret mener et slikt arbeid krever samfinansiering fra både stat, fylkeskommune/kommune 

og næringslivet. Dette vil være økonomisk gunstig for alle involverte parter og bidra til 

helhetlige og koordinerte løsninger på tvers av samfunnssektorer.  Dette forutsetter at staten 

finansierer det forebyggende arbeidet med andre midler enn spillemidler til idrettsformål. 
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Økonomisk beretning 

 

Regnskapet er avgitt i henhold til regnskapsloven og viser et overskudd etter finansposter for 

2012 på kr 76 614 som tilføres egenkapitalen. 

 
Grunnkapitalen var på oppstartstidspunktet 1. juli 2003 på 1.000.000,- kroner. Inkludert årets 
overskudd er egenkapital til sammen kr 4 896 269. Styret har i den forbindelse besluttet å 
anvende 1.400.000,- kroner av den frie egenkapitalen for tiltak i 2013. 
 
Stiftelsen hadde gjennom året 14,5 årsverk, fordelt på 8 menn og 7 kvinner. Antidoping 
Norge hadde ved årets utgang 90 personer regionalt ansatt, herav 46 menn og 44 kvinner. 
Av styrets seks medlemmer er det tre menn og tre kvinner. Styret mener likestillingskravet er 
ivaretatt. 
 
Stiftelsens virksomhet er i vesentlig grad basert på offentlige tilskudd. Tilskudd for 2013 er 
kjent. Det er derfor ingen usikkerhet om fortsatt drift, og regnskapet er avgitt under denne 
forutsetning. Etter styrets oppfatning gir det fremlagte regnskap et rettvisende bilde av 
selskapets virksomhet, stilling og resultat av driften for 2012. 
 
Lønn til daglig leder og styrets samlede godtgjørelse fremgår av notene til regnskapet. Det 
samme gjelder godtgjørelse til revisor. Sykefraværet i Antidoping Norge var på 288 
arbeidsdager inkludert fravær på grunn av syke barn. Arbeidsmiljøet er tilfredsstillende. 
Antidoping Norge forurenser ikke det ytre miljø. 
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Resultatregnskap 2012

DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER NOTE 2012 2011

1

INNTEKTER

Sponsor- og salgsinntekter 4 717 042 5 655 161

Offentlige tilskudd 2 24 326 438 23 652 849

Andre inntekter 3 0 2 262

Sum driftsinntekter 29 043 480 29 310 272

Lønns- og personalkostnader 4 14 879 584 14 425 356

Andre driftskostnader 5 14 491 762 14 263 895

Sum driftskostnader 29 371 346 28 689 251

Driftsresultat -327 866 621 021

Finansposter

Finansinntekter 405 680 378 924

Finanskostnader 1 200 0

Sum finansposter 404 480 378 924

ÅRSRESULTAT 76 614 999 945

Disponering av årets resultat

Til/fra egenkapital 9 76 614 999 945

Sum disponering 76 614 999 945
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Note 1 Regnskapsprinsipper

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven av 1998 og god regnskapsskikk i Norge.

Hovedregel for vurdering og klassifisering av eiendeler og gjeld

Eiendeler bestemt til varig eie eller bruk, er klassifisert som anleggsmidler. Andre eiendeler er klassifisert som

omløpsmidler. Fordringer som skal tilbakebetales innen et år er klassifisert som omløpsmidler. Ved klassfisering av

kortsiktig og langsiktig gjeld er tilvsvarende kriterier lagt til grunn.

Omløpsmidler er vurdert til laveste av anskaffelseskost og virkelig verdi.

Annen langsiktig gjeld og krotsiktig gjeld er vurdert til pålydende beløp.

Eiendeler og gjeld i utenlandsk valuta

Pengeposter i utenlandsk valuta er i balansen omregnet til balansedagens kurs.

Fordringer

Kundefordringer og andre fordringer er oppført i balansen til pålydende etter fradrag for avsetning til

forventet tap. Avsetning til tap gjøres på grunnlag av individuelle vurderinger av de enkelte fordringene. 

Bankinnskudd, kontanter o.l.

Bankinnskudd, kontanter o.l. inkluderer kontanter, bankinnskudd og andre betalingsmidler med forfallsdato som

er kortere enn tre måneder fra anskaffelse.

Pensjon

Pensjonsforpliktelser finansiert over driften er beregnet og balanseført under avsetning for forpliktelser.

Pensjonsordninger finansiert via sikrede ordninger er ikke balanseført.

Pensjonspremien anses i disse tilfeller som pensjonskostnad og klassifiseres sammen med lønnskostnader.

Inntektsføringsprinsipper

Driftsinntekter og offentlige tilskudd inntektsføres når de er opptjent.

Sponsorinntekter inntektsføres over avtaleperioden.

Barteravtaler inntektsføres på grunnlag av de mottatte verdier i den perioden verdien mottas. Motsvarende 

kostnader blir kostnadsført i samme periode.

Periodiseringsregler

Utgifter kostnadsføres i samme periode som tilhørende inntekt.

For prosjekter som har øremerkede midler der aktiviteten ikke er fullført ved periodens utløp, foretas det inntektsavsetninger.

Skatter

Stiftelsen Antidoping Norge driver ikke skattepliktig virksomhet og er derfor ikke skattepliktig.

Note 2 Offentlige tilskudd

Regnskapsposten består av: 2012 2011

KUD, ordinært tilskudd 22 600 000 22 600 000

HD, C10.2714-1 Prosjekttilskudd 0 550 000

HD, C10.2714-2 0 550 000

Helsedirektoratet 675 753 24 335

Utenriksdepartementet 0 0

Ambassasden i Bejing, US-CHINADA 627 000 115 000

UD-RUSADA 278 000 211 275

Barentsprosjektet 0 150 000

Helsedir, ubrukt andel tilskudd i 2011 404 376        -454 731 

Barentsprosjektet, ubrukt andel tilskudd i 2011 9 551 -51 241 

US-RUSADA, ubrukt andel tilskudd -176 780 -27 356 

US-CHINADA, ubrukt andel tilskudd -25 533 -14 434 

Periodisering av tilskudd -65 929 0

Sum 24 326 438 23 652 849

Note 3 Andre inntekter

Regnskapsposten består av: 2012 2011

Kursinntekter 0 21 000

Andre inntekter 0 -18 738

Sum 0 2 262

Stiftelsen Antidoping Norge

Noter til regnskapet 2012
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Noter til regnskap forts. 

Note 4 Lønns- og personalkostnader

Denne posten vedrører lønn, arbeidsgiveravgift og andre personalkostnader samlet for administrasjon,

trenere, støtteapparat og andre.

2012 2011

Lønn 12 028 746 11 196 328

Arbeidsgiveravgift 1 860 417 1 708 595

Pensjonskostnader 833 344 782 382

Styrehonorar 108 906 115 285

Andre lønnskostnader 48 170 622 766

Sum 14 879 584 14 425 356

Antall årsverk 14,5 13,5

Lønn til daglig leder utgjør kr 890 896 og annen godtgjørelse kr 31 308.

Daglig leder har i sin ansettelsesavtale, under visse forhold, rett til etterlønn i 12 mnd etter utløpt oppsigelsestid.

Revisjonshonorar er kostnadsført med kr 120 500 inkl. mva, herav for lovpålagt revisjon kr. 62 500 inkl. mva, til andre 

attestasjonstjenster kr 43 750 inkl mva, til skatterådgivning kr 11 250 inkl mva og kr 3 000 inkl. mva for bistand i styremøter.

Det er ikke gitt lån til ansatte pr 31.12.12.

Stiftelsen er pliktig til å ha tjenestepensjonsordning etter lov om obligatorisk tjenestepensjon. Stiftelsens      

pensjonsordninger tilfredsstiller kravene i denne lov. Innbefattet i dette er at deltidsansatte med minst 60          

arbeidstimer på månedsbasis skal meldes inn i SPK for angjeldende måned. I 2012 er det kostnadsført 

kr 833 344 i pensjonskostnader inkl. AFP ordningen denne omfatter. Stiftelsen har i gjennomsnitt for 2012 

hatt 14,5 årsverk. I tillegg kommer tilknyttede regionskoordinatorer, kontrollører og foredragsholdere.   

Godtgjørelse til disse er inkludert.

Note 5 Andre driftskostnader

Regnskapsposten består av: 2012 2011

Kontorkostnader 3 074 774 3 116 651

IT-kostnader 844 156 1 497 924

Analyser og utstyr dopingkontroller 5 134 843 4 997 460

Økonomisk og faglig bistand 2 054 734 2 065 067

Reise- og oppholdskostnader 2 496 719 1 817 145

Andre kostnader (inkludert avsetninger) 886 536 769 648

Sum 14 491 762 14 263 895

Note 6 Kundefordringer

Debitormassen er oppført til pålydende uten fradrag for usikre fordringer .

Note 7 Andre kortsiktige fordringer

Regnskapsposten består av: 2012 2011

Forskuddsbetalte kostnader 385 390 250 371

Andre påløpte inntekter 187 827 250 000

Sum 573 217 500 371

Note 8 Bankinnskudd

Regnskapsposten består av: 2012 2011

Driftskonto 1 032 378 1 059 224

Særvilkår 6 334 536 6 313 668

Husleiedepositum 445 534 431 955

Skattetrekk 923 947 905 001

UD-konto 914 571 520 653

Samarbeid med Kina 116 258 115 074

Sum 9 767 224 9 345 575
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Noter til regnskap forts. 

Note 9 Egenkapital Annen Sum

Grunnkapital egenkapital egenkapital

Egenkapital pr 01.01.12 1 000 000 3 819 656 4 819 656

Årets endring i egenkapital:

Årets resultat til annen egenkapital 0 76 614 76 614

Egenkapital pr. 31.12.12 1 000 000 3 896 270 4 896 269

Note 10 Annen kortsiktig gjeld

Regnskapsposten består av: 2012 2011

Avsatte/påløpte kostnader 428 739 920 676

Avsetninger forskningsmidler 860 232 1 108 452

Påløpte feriepenger 1 311 742 1 153 693

Forskuddsfakturerte inntekter 0 95 000

Sum 2 600 711 3 277 821
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VIRKSOMHETSBERETNING 2012 

1. PERSONAL 

1.1. Ansatte 

Antidoping Norges nye strategiplan trådte i kraft fra 1. januar 2012. I forbindelse med ny 

strategi ble det også i 2011 etablert et nytt organisasjonskart og en ny strategisk  

ledergruppe.  

 

Fra 1. januar 2012 ble det etablert to nye stillinger: Rådgiver folkehelse og rådgiver 

myndighetskontakt. De ansatte er organisert i to avdelinger: Avdeling for toppidrett og 

utvikling og avdeling for administrasjon, breddeidrett og folkehelse. I forhold til nedtegnet 

organisasjonskart ble det på grunn av manglende finansiering ikke ansatt en 

utviklingsrådgiver. 

 

Fakta om ansatte: 

- 14,8 årsverk sentralt 

- 85 deltidsansatte (foredragsholdere, kontrollpersonell, distrikts- og 

prosjektmedarbeidere). 

 

En av våre distriktsmedarbeidere har sagt opp sin stilling, og et engasjement som 

avdelingsleder gikk ut 28. februar. Nytt av året er at alle medarbeidere skal føre timer på  

prosjekt dersom de jobber med oppgaver med ekstern finansiering. Tidsbanken er satt i drift 

som system for dette.  

 

Stiftelsen har gjennom året opplevd sykemeldinger, noe som har fått konsekvenser for  

aktiviteten i avdeling for toppidrett og utvikling. På bakgrunn av sykemeldinger har det blitt  

hentet inn vikarer i siste del av året.  

1.2. Personalutvikling 

Den strategiske ledergruppen hadde en todagerssamling i starten av året. Videre hadde de 

sentralt ansatte et eget seminar på våren. For våre omtrent 15 foredragsholdere ble det 

avholdt et eget seminar, sammen med sentralt ansatte. Det er også gjennomført en felles 

fagdag sammen med Norges Laboratorium for Dopinganalyse der begge organisasjoner 

presenterte ulike tema.  

 

Det årlige seminaret for ansatte fant sted på Rica Helsfyr hotell i Oslo fra 19-21. oktober. 70 

personer, som inkluderte sentrale ansatte, dopingkontrollører, bioingeniører, 

foredragsholdere og hestepersonell, deltok. Foredragsholdere, bioingeniører og 

hestepersonell hadde egne sesjoner i forbindelse med seminaret. På seminaret for 

foredragsholdere var fokuset på kommunikasjonsteknikk. For bioingeniørene og 

hestepersonell var hovedtema erfaringsutveksling og praktisk gjennomføring av kontroller.  

 

For å gjøre opplæringsprogrammet for deltidsansatte mer brukervennlig, er 

grunnopplæringen tilgjengeliggjort via våre intranettsider. Intranettet er også tatt i bruk for re-

autorisasjonsprøve for kontrollørkorpset.  
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Det er i 2012 gjennomført møter med samtlige regioner. Det har vært de to avdelingslederne 

med ansvar for de ulike områdene som har reist og møtt regionene.  

I siste kvartal ble det igangsatt et prosjekt for lederutvikling. Hovedhensiktene har vært å 

utvikle den strategiske ledergruppen som helhet, men også å utvikle et nytt system for 

oppfølging av medarbeidere sentralt.  

1.3.   Rekruttering  

Det var ikke lagt opp til utstrakt ny-rekruttering i 2012. Grunnet sykemeldinger nevnt under 

pkt. 1.1 ble det imidlertid hentet inn feriehjelp og en vikar for å avlaste i avdeling for toppidrett 

og utvikling i siste halvdel av året. 

 

1.4.  Vurdering 

Den nye organisasjonsplanen ble endelig gjennomført i løpet av første kvartal ved at nye 

personer ble ansatt og et engasjement ble avsluttet. En langtidssykemelding har ført til 

ansettelse av en vikar. 

Vi har gjennom året hatt fokus på opplæringsprogrammene for de deltidsansatte. 

Opplæringsprogrammene er nå lagt på internett noe som har ført til en større fleksibilitet for 

de som gjennomfører disse. Samtidig har det vært fokus på personalutvikling gjennom 

samling med alle sentralt ansatte på våren og alle ansatte på høsten. Slike samlinger er 

viktige for organisasjonen, kanskje spesielt høstseminaret da det samler alle på et sted. 

Dette gir muligheter for erfaringsutveksling og sosialt samvær som ellers kan være vanskelig 

når de ansatte er geografisk spredd.  

Som et ledd i kompetanseheving ble det innført autorisasjonsprøver for alt kontrollpersonell, 

dette er første gang vi avholder egen prøve for assistenter. Erfaringene og tilbakemeldingene 

har vært gode og vi vil innføre autorisasjonsprøve også for foredragsholderne fra 2013. 

Som en følge av at organisasjonen har utvidet arbeidet mot doping som helseproblem, og 

drevet undersøker av potensielle brudd på dopingbestemmelsene i et vesentlig større 

omfang enn tidligere antatt, må organisasjonsplanen vurderes på nytt i 2013. 
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2. DRIFT 

2.1.    Styret 

Det er gjennomført fem styremøter i løpet av året. Styremøtet i september ble lagt til 

Stockholm i sammenheng med at styret også deltok på seminaret ”Doping as a public health 

issue”. 

 

2.2.     Kontordrift 

Antidoping Norge flyttet inn i nye lokaler sommeren 2011. I de nye lokalene sitter store deler 

av administrasjonen i landskap. 2012 ble brukt til å komme skikkelig på plass i nye lokaler. 

Det er innført kjøreregler for arbeid i landskap, og møterom og lokaler for øvrig er tilpasset 

driften.  

 

Vi skiftet regnskapsfører ved årsskiftet og gikk over til å ha ekstern regnskapsfører tilstede i 

våre lokaler 3 dager pr. mnd. Dette har vært en krevende prosess med flere skifter av 

personell fra leverandør, samtidig som vi har innarbeidede rutiner som må tilpasses ny 

leverandør.  

 

Det har gjennom året blitt gjennomført vurderinger av alle leverandøravtaler med fokus på 

pris og leveranse, dette har ført til lavere kostnader på enkelte poster og bedre leveranser til 

samme pris på andre poster. 

2.3.      HMS-arbeid 

Under fagdagen med Norges laboratorium for dopinganalyse ble det også arrangert en sosial 

samling i etterkant.  

 

Det er gjennomført en arbeidsmiljøundersøkelse og resultatene er lagt frem for styret. 

 

Det ble gjennomført et julebord for sentralt ansatte.  

 

2.4.      Kvalitetssystem 

Kvalitetssystemet skal legges på stiftelsens intranettsider slik at det blir elektronisk 

tilgjengelig for alle som har intranett-tilgang. På denne måten vil kvalitetssystemet bli enklere 

å finne fram i og lettere å bruke i det daglige. Dette arbeidet ferdigstilles i 2013.  

Dopingkontrollhåndboken er revidert og utgitt i løpet av året. Prosesser, prosedyrer og 

veiledninger ble revidert og utgitt for økonomi. 

Internrevisjoner er planlagt og gjennomført. Antall planlagte revisjoner ble ikke nådd grunnet 

nødvendige omprioriteringer på høsten og avlyste foredrag. En medarbeider fra Anti Doping 

Danmark var med som fagekspert da sertifiseringsrevisjon ble gjennomført i 2012. Ingen 

avvik ble avdekket.  

2.5. Vurdering 

Den daglige driften fungerer tilfredsstillende. For organisasjonen er det et mål at 

fellesfunksjonene og den daglige driften fungerer optimalt med bruk av begrensede 
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ressurser. Det vil derfor fokuseres ytterligere på forbedring av driftsrutiner og fremforhandling 

av bedre avtaler med våre leverandører. 

I HMS-arbeidet er det en positiv utfordring for organisasjonen å integrere både kontrollører 

og foredragsholdere i regionene og sentralt ansatte i virksomheten.  

Vi registrerer at kombinasjonen med en egen økonomikonsulent og ekstern regnskapsførsel 

bidrar til dobbeltarbeid og ekstra kostnader. I 2013 vil vi derfor se på mulighetene for å 

samordne disse funksjonene internt i organisasjonen. 
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3. INFORMASJONSINNHENTING OG POTENSIELLE REGELBRUDD  

3.1.     Påtalenemnd 
Påtalenemnden i Antidoping Norge skal på fritt grunnlag vurdere hvorvidt det foreligger 
potensielle brudd på dopingbestemmelsene og forestå påtalebegjæring til Domsutvalget i NIF. 

Påtalenemnden er oppnevnt av styret i Antidoping Norge og har i perioden bestått av Anstein 

Gjengedal som leder og Rigmor Solberg og Kåre Birkeland som medlemmer. Niels Kiær har 

fungert som prosessfullmektig og sekretær. 

Idrett Nivå 
Påtale-

begjæring 
Dopinggruppe 

Doms-
utvalg 

Dom Anke 
Appell-
utvalg 
dom 

Basketball B 2011  S8 Cannabis 2012 8 mnd     

Kickboxing C 2011  S1 Anabole stoffer 2012 2 år     

Ishockey B 2011  S6 Stimulerende midler 2012 6 mnd     

Basketball C 2011  S8 Cannabis 2012 4 mnd     

Styrkeløft C 2011  
S1 Anabole stoffer                    
S8 Cannabis 

2012 2 år     

Styrkeløft C 2012 1. kvartal 
S6 Stimulerende midler                   
S8 Cannabis 

2012 
10 
mnd 

WADA   

Styrkeløft C 2012 2. kvartal S8 Cannabis 2012 4 mnd      

Innebandy B 2012 2. kvartal S6 Stimulerende midler                    2012 6 mnd  WADA   

Basketball B 2012 2. kvartal S6 Stimulerende midler 2012 5 mnd 
  

Ishockey C 2012 2. kvartal S8 Cannabis 2012 4 mnd     

Ishockey C 2012 2. kvartal S6 Stimulerende midler                    2012 6 mnd      

Kickboxing B 2012 3.kvartal S8 Cannabis 2012 4 mnd 
  

Kickboxing C 2012 3.kvartal 

S4 Hormon- og 
metabolske modulatorer 
S6 Stimulerende midler 

2012 2 år 
  

Am. idretter B 2012 3.kvartal S8 Cannabis 2012 8 mnd 
  

Fotball C 2012 3.kvartal S8 Cannabis 2012 4 mnd 
  

Motorsport C 2012 3. kvartal P1 Alkohol 2012 3 mnd 
  

Innebandy B 2012 4.kvartal S6 Stimulerende midler     

 
Tabell: Pågående eller avsluttede saker etter påtalebegjæring. 

 
Det ble bekreftet 6 nye positive prøver for metylheksanamin i tillegg til tidligere års resultater. 
Dette er bekymringsfullt og viser viktigheten av et fortsatt fokus på informasjonsarbeidet 
knyttet til bruk av tilskudd i idretten.  

WADA anket to saker på metylheksanamin for nasjonale topputøvere.  Det er store 

variasjoner internasjonalt når det gjelder straffeutmåling av metylheksanamin saker, hvorav 

ca halvparten har fått 2 års utestengelse og resterende har fått alt fra advarsel til 3-10 

måneders utestengelse.   

Det er også flere cannabissaker på høyt nivå, som viser at satsingen på rusforebyggende 

tiltak, spesielt i lagidrettene, er viktig.  

To store saker dominerte på høsten, med stort behov for undersøkelser.  Innleid kompetanse 

med bakgrunn fra etterforskningsarbeid bisto administrasjonen med gjennomføringen av 

undersøkelsene. Begge sakene er videreført i 2013.  
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Figur 1) Diagrammet viser antall brudd på dopingbestemmelsene (dommer) fordelt på stoffgrupper. I 
en sak har analyseresultatet vist til to forskjellige stoffgrupper avslørt i utøvers prøve. 

 

 

Figur 2) Diagrammet  viser brudd på dopingbestemmelsene (dommer) fordelt mellom topputøvere og 
andre (primært konkurranseutøvere).  

3.2.      Meldepliktskomité og klagenemnd 

Meldepliktskomiteen for 2012 har vært opprettet av styret og bestått av to jurister anbefalt av 
Norsk idrettsjuridisk forening og tre utøvere anbefalt av NIFs utøverkomité.  Andreas Ekker har 
vært leder for Meldepliktskomiteen.  Andreas Nyhaug, Karoline Breivang, Carl W. Kaas og 
Hedda Berntsen har vært oppnevnt som medlemmer i 2012.  

Klagenemnden for 2012 har vært opprettet av styret og bestått av to jurister og en 
topputøver.  Siri Langseth har vært leder for nemnden. Anna Thorstensen og Eirik Verås 
Larsen har vært medlemmer i 2012.  

Meldepliktskomiteen har hatt jevnlige møter i løpet av året, og ellers behandlet saker skriftlig. 

Klagenemnden har kun behandlet en sak, og den ble håndtert skriftlig. 

Totalt har meldepliktskomiteen  gitt 14 advarsler i løpet av året. Sju av advarslene er gitt 

grunnet feil utøverinformasjon slik at utøver ikke har vært på oppgitt sted i sin garantitid.  Sju 

advarsler er gitt grunnet manglende utøverinformasjon innen fastsatt tidsfrist for det enkelte 

kvartal. Én utøver har klaget på tildelt advarsel. Utøver fikk ikke medhold i klagen.  

3.3.      Medisinsk fagkomité 

Komiteen hadde tre møter i 2012. Totalt ble det behandlet 113 saker om medisinsk fritak. 

Dette er en liten nedgang fra tidligere år. Ingen avslag er gitt.  

 

Gråsoneproblematikk, et nytt legemiddelsøk og fritaksspørsmål generelt er temaer som har 

vært behandlet i løpet av året. Avtaler med to av komitémedlemmene utløp 31.12.12, og det 
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ble i styremøtet 18.12.12 derfor oppnevnt to nye medlemmer fra og med 01.01.13 for to år. 

De nye medlemmene er spesialister innen endokrinologi.  

3.4.      Nasjonalt nettverk for antidopingarbeid 

Det er gjennomført fire møter i nasjonalt nettverk for antidopingarbeid 2012. Det har vært 

fokus på hvordan de ulike aktørene i nettverket kan dele relevant informasjon på tvers av 

organisasjonene. Det oppleves at det har vært god dialog mellom medlemmene i 

enkeltsaker, også utenfor de faste møtene. Kripos, avdeling for operativ etterretning, ble 

deltaker i nettverket fra våren 2012.  

Stortingsmeldingen «Se meg» og høringsuttalelse fra HOD om forbud mot bruk, besittelse og 

erverv av dopingmidler har vært sentrale temaer på flere av årets møter. Statistikkføring av 

dopingmidler, for å synliggjøre omfanget på den offisielle narkotika- og dopingstatistikken, 

har også vært et tilbakevendende tema. 

3.5.      Informasjonsinnhenting og undersøkelser 

2012 var preget av store dopingavsløringer og undersøkelser av brudd på 

dopingbestemmelsene i et annet omfang enn Antidoping Norge tidligere har gjennomført. 

Særlig to saker har tatt mye ressurser. I arbeidet med disse sakene er det tatt i bruk nye 

metoder som innebærer gjennomføring av samtaler og innhenting av informasjon fra ulike 

kilder. Dette har vært undersøkelser av forhold som ikke er blitt avdekket som følge av 

positive dopingprøver og er en ny måte å arbeide på for Antidoping Norge. En slik tilnærming 

er ressurskrevende og er på mange måter et paradigmeskifte i antidopingarbeidet.  

 

Ved starten av året ansatte Antidoping Norge en person med bakgrunn fra Tollvesenet. 

Vedkommende har vært sentral i arbeidet med informasjonsinnhenting. Organisasjonen har 

gjennom året jobbet systematisk med å opparbeide seg erfaring og kompetanse innenfor 

dette feltet. Det har blant annet vært møter og dialog med organisasjoner som WADA, 

USADA, UKAD og Interpol. For å styrke kompetansen ble det også innhentet ekstern 

assistanse i forhold til gjennomføring av samtaler og metoder for informasjonsinnhenting. 

 

Rett før jul ble det signert en samarbeidsavtale mellom Antidoping Norge og Toll- og 

avgiftsetaten. Avtalens hovedformål er å dele kunnskap om dopingrelaterte temaer og bistå 

hverandre gjensidig med informasjon. Det er god dialog med Politidirektoratet og Kripos om 

tilsvarende samarbeidsavtaler. 
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3.6. Vurdering 

Påtalenemnden har arbeidet i henhold til instruks fastsatt av Stiftelsens styre og har utøvd 

sin påtalevirksomhet i en selvstendig og fri stilling både i forhold til norsk idrett og øvrig 

virksomhet. 

Fem av utøverne som har blitt påtalebegjært i 2012 har vært definert som topputøvere og 
syv har vært på lavere nivå. Cannabis og stimulerende midler har dominert, som tidligere. 
Antidoping Norge anser cannabis å være uforenlig med idrettens verdier og har blant annet 
under høringsprosessene for revidert internasjonalt regelverk ment at helseskade fortsatt må 
være et viktig vurderingskriterium for stoffer som skal være på dopinglisten. Flere av sakene i 
2012 har omhandlet tilskudd som inneholder forbudte stoffer.  Antidoping Norge har fokusert 
på informasjon til utøvere og støttepersonell via nettsider og foredrag om funnene og 
konsekvensene for utøverne. 

Meldepliktskomiteen fatter på selvstendig grunnlag vedtak ved manglende eller feil 
utøverinformasjon fra utøvere på prioritert utøverliste. Det er vår oppfatning at denne 
ordningen fungerer tilfredsstillende.  Antall advarsler ligger på et stabilt nivå. Det har vært 
stor fokus på opplæring og oppfølging av utøvere som plikter å rapportere slik at utøvere ikke 
feilrapporterer grunnet manglende kunnskap.   

Medisinsk fagkomite skal på fritt grunnlag vurdere søknader om medisinske fritak i tråd med 
gjeldene regelverk. 

To store potensielle brudd på dopingbestemmelsene preget høstens aktiviteter. Den ene 
kom som en innrømmelse i kjølvannet av USADAs rapport om Lance Armstrong og US 
Postal. Den andre ble igangsatt som en konsekvens av informasjon fra andre kilder. 

Sofistikert doping er vanskelig å avsløre, og ofte kommer kontrollarbeidet til kort fordi 
utøverne både kjenner til hvordan man kan manipulere blodverdier og prøveresultater, men 
også fordi analysene for en rekke av de mest prestasjonsfremmende stoffene har store 
begrensninger.  
 
Samarbeidsavtalen med Toll- og avgiftsdirektoratet vil forhåpentligvis være et virkemiddel for 
å kunne avdekke doping som p.t. er vanskelig å avdekke i en dopingprøve.  

Et annet virkemiddel er informasjonsinnhenting og undersøkelser. I Norge har vi også 
inkludert denne type arbeidsmetoder. Vi ser imidlertid at det er behov for å styrke dette 
fagfeltet ytterligere.  Som et ledd i dette arbeidet reises også en rekke prosessuelle spørsmål 
som vi mener det er grunn til å drøfte nærmere med våre stiftere.  

Med den dreining antidopingarbeidet nå tar, ser vi et klart behov for også å styrke 
organisasjonen innenfor områder tilsvarende det vi i samfunnet vil omtale som straffeprosess 
og påtalemessige temaer. Vi ser derfor for oss én ny stilling med spesialkompetanse 
innenfor nevnte fagfelt. I den forbindelse ønsker Antidoping Norge å se nærmere på 
arbeidsdelingen mellom administrasjonen og den frittstående Påtalenemnda, jfr. Antidoping 
Norges vedtekter.   

Antidoping Norge anser at en slik dreining av virksomheten også vil kunne bidra til å styrke 
Regjeringens forslag om å forby erverv, besittelse og bruk av dopingmidler. En slik 
lovendring vil for øvrig være et viktig bidrag for å styrke antidopingarbeidet. I forbindelse med 
politiets etterforskninger av doping, mener Antidoping Norge at det må sikres muligheter for å 
avklare om trenere distribuerer dopingmidler og om det finnes aktive idrettsutøvere blant 
sluttbrukerne av dopingmidler. 

Dette vil også innebære behov for en it-løsning som kan understøtte vår økede satsning på 
informasjonsinnhenting og undersøkelser. Vi ser for oss en løsning for sikker lagring og 



Side 25 av 47 IDRETT-#614226-v5-ÅRSRAPPORT_2012_-_KUD.doc 22.04.2013 

 

sammenstilling av relevant informasjon som kan analyseres og benyttes i forbindelse med 
identifisering av potensielle områder for mer målrettet kontrollvirksomhet og forebyggende 
tiltak. Et slikt verktøy vil også kunne hjelpe oss å se informasjonen vi mottar fra ulike kilder i 
sammenheng for å kunne tegne et helhetlig bilde av potensielle dopingbruk. En slik løsning 
må selvsagt ivareta hensynet til personvern.  
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4.  KONTROLL 

4.1/4.2.   Prøvetaking nasjonalt kontrollprogram 

Det var totalt planlagt å gjennomføre 2790 prøver, 2084 urinprøver og 706 blodprøver. Ved 

utgangen av året var det tatt 2780 prøver, 2130 urinprøver og 650 blodprøver. Bakgrunnen 

for at det ble tatt noe færre blodprøver en planlagt var i hovedsak at det ble gjort endringer 

på prioritert utøverliste, der flere utholdenhetsutøvere som var del av blodprofilprogrammet 

ble tatt av listen. 

 

 

Figur 1) Fordeling av prøver mellom idrettene 

Det ble ikke foretatt de store endringene i kontrollprogrammet i 2012, men det er en økning i 

antallet utøvere i veksthormonprofilprogrammet, og noe mer konkurransekontroller i 

lagidrettene og på lavere nivå. På våren og forsommeren var det et særlig fokus målrettet 

testing av utøvere som skulle til OL i London – og da med et spesielt fokus på risikoidretter. 

Ski, fotball, friidrett og sykkel er fremdeles de idrettene vi tar flest prøver i totalt sett. Dette er 

en konsekvens av en total risikovurdering som både dreier seg om størrelsen på idretten og 

ikke minst de fysiologiske faktorene som har betydning for den eventuelle gevinsten ved bruk 

av doping. 
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Figur 2)  Fordeling av prøver på nivå 

Fordeling av prøver på nivå var også tilsvarende som tidligere år i 2012. De fleste prøvene 

tas på det som defineres som nasjonalt topputøvernivå, men flest prøver per utøver er på 

prioriterte utøvere der det ble tatt 285 prøver fordelt på 140 utøvere i 2013. 

 

Figur 3) Prosentvis fordeling av prøver i og utenfor konkurranse 

Fordeling av prøver i og utenfor konkurranse er også tilsvarende som tidligere år. Det er 

imidlertid noe ulik fordeling av i og utenfor konkurransetesting på de ulike nivåene, slik at 

dette bare sier noe om gjennomsnittet for alle prøvene. 

Biologiske profiler 

Blodprofil-, testosteronprofil- og veksthormonmarkørprofilprogrammet ble gjennom året driftet 

i henhold til planer. Alle prioriterte utøvere har en eller flere biologiske profiler.  
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Figur 4) Fordelingen av blod og urinprøver over tid 

 

Det har vært en klar tendens til økende bruk av blodprøver i testprogrammet til Antidoping 

Norge de siste 5-6 årene. Den viktigste årsaken til dette er en økt satsning på biologiske 

profiler.  

Antidoping Norge har hatt en avtale med laboratoriet i Lausanne om en årlig gjennomgang 

av blodprofilene til alle utøverne i Antidoping Norges program. Denne avtalen planlegges 

ikke videreført i 2013 fordi det jobbes med etablering av nordisk ”Athlete Management 

Passport Unit” (APMU). Dette vil bli en enhet som har som hovedfunksjon og bistå de 

nordiske antidopingbyråene i deres arbeid med biologiske profiler. En APMU skal både 

praktisk oppdatere og vurdere biologiske profiler, gir råd om målrettet testing, og fasilitere 

kontakt med eksperter ved potensielle brudd på dopingbestemmelsene. Målet er å ha en slik 

enhet i drift i løpet av 2013 (mer om dette under nordisk samarbeid kap. 6). 

Meldepliktsystemet 

Det var ved utgangen av året 140 utøvere på prioritert utøverliste. For å kunne drive mest 

mulig effektiv prøvetakingen, er det viktig at kvaliteten på informasjonen som rapporteres i 

ADAMS er best mulig. Dette har vært et fokus gjennom året. Basert på en helhetsvurdering 

virker meldepliktsystemet nå å være godt innarbeidet blant norske utøvere. Det er likevel 

viktig å drive god opplæring og oppfølging, ikke minst av nye utøvere som settes opp på den 

prioriterte utøverlisten. Gjennom god dialog med utøvere og særforbund er det lite problemer 

med kvartalsrapporteringen. Der det ikke er gitt informasjon i henhold til kravene, blir sakene 

fulgt opp og håndtert av Meldepliktkomiteen.  

Samkjøring med prosjekter rettet mot ungdomsmiljø 

Antidoping Norge jobber for en ren idrett og et dopingfritt samfunn. Vi mener derfor det er 

svært viktig å se på det arbeidet vi gjør mot norske ungdommer under ett, og da særlig i 

forhold til det vi gjør mot breddeidretten.  

 

I forbindelse med oppfølgende nettverksarbeid i Tromsø, et prosjekt som drives med støtte 
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fra Helsedirektoratet, ble det gjennomført dopingkontroller og informasjonsstand. I denne 

sammenheng ble det også arrangert et seminar om «Doping som samfunns- og 

ungdomsproblem», samt at 50 personer fra idretten samme kveld deltok på en samling som 

ble arrangert i samarbeid med Tromsø idrettsråd. 

 

Mosjonsarrangement 

Antidoping Norge ønsket i 2012 å øke sin tilstedeværelse og kontrollaktivitet i forbindelse 

med store mosjonsarrangement. Gjennom året har vi vært til stede på flere større 

arrangement: Birkebeinerrennet, Farrisrunden, sykkelrittet Trondheim-Oslo, Birkebeinerrittet 

og Oslo Maraton.  

 

Antidoping Norge opplever å ha en god dialog med de store mosjonsarrangementene i 

Norge, og vi mener det er viktig at disse arrangementene inkluderer krav om å følge NIFs 

dopingbestemmelsene overfor deltakerne. Dette var tema da Antidoping Norge var til stede 

på en samling for alle mosjonsarrangement i langrenn på ettersommeren. 

 

Oppfølging av informasjonsinnhenting 

Det er et stadig større fokus på informasjonsinnhenting og oppfølging av tips og innspill i 

antidopingarbeidet. Her har det skjedd en voldsom utvikling, både nasjonalt og internasjonalt 

det siste året.  

 

Det er i løpet av 2012 gjennomført både kontroller og forebyggende tiltak basert på tips. En 

av disse sakene førte til en positiv prøve. Vi har også hatt dialog med politiet som følge av 

innspill vi har fått.  

 

Vi mottok også tips på en mannlig mosjonssyklist og medlem av Norges idrettsforbund som 

hadde blitt tatt av tollvesenet for innførsel av EPO. Antidoping Norge ba Romerike 

politidistrikt om å få informasjon i saken for mulig sanksjonering av mannen i henhold til NIFs 

lov. Denne henvendelsen ble avslått, men saken ble anket videre til Statsadvokaten.  

 

Alkoholtesting 

Alkohol står på dopinglisten i enkelte idretter. Antidoping Norge startet i 2011 med 

prøvetakingen i aktuelle idretter. I 2012 ble det tatt pusteprøver i motorsport, NM offshore.  

Sett året under ett har sikkerhetssjekken innenfor den organiserte idretten resultert i en 

positiv prøve. 

4.3.  Analyser 

Gjennom året er det arrangert fem møter og ett fagseminar i samarbeid med Norges 

laboratorium for dopinganalyse. Fagseminaret var for alle ansatte i de to organisasjonene, 

der det ble utvekslet kunnskap og erfaring. Møtene har stort sett omhandlet vurderinger av 

biologiske profiler, og arbeid med å systematisere steroid- og veksthormonprofildata.  

4.4. Vurdering  

Kontrollarbeidet i 2012 vært preget av to viktige utviklingstrekk; den videre satsningen på 

biologiske profiler og indirekte bevis, og introduksjonen av informasjonsinnhenting og 

undersøkelser som en komplementerende del av kontrollarbeidet.  
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Biologiske profiler har vært et satsningsområde i mange år. 2012 var det andre året der man 

hadde tre forskjellige profilprogram (blod, testosteron og veksthormonavhengige markør-

profiler), og der alle utøvere på prioritert utøverliste hadde en eller flere biologiske profiler. Et 

slikt testprogram krever både tid og kompetanse å håndtere, og det er gjort flere tiltak for å 

styrke kvaliteten på dette arbeidet. Jevnlige profilmøter, økt satsning på samarbeid med 

internasjonale særforbund, og tett dialog med laboratoriet er noen eksempler på dette. Det er 

likevel en utfordring å kunne utnytte informasjonen som finnes i datamaterialet på en optimal 

måte. Mye av dette er imidlertid nybrottsarbeid vi er relativt alene om, og da må kunnskap og 

kompetanse utvikles som en del av implementeringsprosessen. Arbeidet som er gjort med 

opprettelsen av en nordisk APMU i 2012 vil være viktig for denne prosessen fremover.  

Antidoping Norge har i 2012 i vesentlig større omfang enn tidligere drevet med 

informasjonsinnhenting i form av samtaler/intervjuer og undersøkelser i flere potensielle 

dopingsaker. Dette er en tilnærming til kontrollarbeidet som vil bli viktigere og viktigere i 

fremtiden. For å kunne utnytte potensialet i et slikt arbeid er det imidlertid viktig at 

informasjonsinnhenting sees i sammenheng og koordineres med vurdering av biologiske 

profiler, og planlegging av målrettede dopingkontroller. Vi har i 2012 startet arbeidet med å 

samkjøre disse ulike tilnærmingene, og dette vil bli ytterligere viktig i 2013.  

Dopingkontroller har ikke bare en avslørende funksjon, men også en forebyggende. Det 

forebyggende aspektet har vært den viktigste årsaken til at Antidoping Norge har vært til 

stede på flere store mosjonsarrangement i 2012. Vi tror det er viktig å væres synlig på slike 

arrangement, og opplever også at deltaker og arrangører er positive til vår tilstedeværelse og 

de signalene det sender ut.  
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5. KOMMUNIKASJON, INFORMASJONS- OG VERDIARBEID 

5.1.  Kommunikasjon 

Gjennom flere år har Antidoping Norge sendt ut nyhetsbrevet Ren Idrett. Nyhetsbrevet har 

fungert som en god informasjonskanal til norsk idrett. Gradvis synkende lesertall gjorde at 

nyhetsbrevet nå er lagt ned. Nye mediekanaler – som sosiale medier – er bedre egnet for 

raske og brukervennlige oppdateringer. Ved utgangen av året følges vi av omtrent 1500 

personer på Facebook. YouTube-kanalen har gjennom året hatt omtrent 15.000 avspillinger. 

Før jul ble det arrangert en egen julekalender med daglige antidopingspørsmål og premier på 

vår Facebook-side.  

 

Foruten nyhetsbrevet Ren Idrett, har vi sendt ut et internasjonalt nyhetsbrev og et 

skreddersydd nyhetsbrev til nasjonale særforbund. Oppdateringer av legemiddellisten og 

oppdateringer i forhold til dopinglisten ble sendt ut løpende til ledere i idretten og de som har 

meldt seg som interessenter.  

 

Informasjonsmateriell  

Antidoping Norge ønsker til en hver tid å ha et oppdatert og attraktivt informasjonsmateriell. 

Våren 2012 moderniserte organisasjonen sin visuelle profil. Dette ga seg i uttrykk i for 

eksempel visittkort, brosjyrer, brosjyremateriell, markedsmateriell og presentasjoner. I 

kontorlokalene ble det gjort noe modernisering i forhold til ny visuell profil og som følge av 

den nye strategiplanen som trådte i kraft fra 1. januar 2012.  

 

Til tross for det visuelle uttrykket er endret en del, er det ikke utviklet mange nye brosjyrer. 

Utøverhåndbok og faktabrosjyren om dopingmidler og -metoder er trykket opp etter behov. 

Det er videre – i samarbeid med Russlands antidopingbyrå (RUSADA) – laget en egen 

brosjyre som tar for seg samarbeidet vi har med RUSADA og WADA.  

 

Selv om vi fortsatt benytter brosjyrer i tradisjonell forstand, er stiftelsen opptatt av å bruke 

hensiktsmessig teknologi for å nå ut med informasjon og kunnskap. Gjennom samarbeidet 

med NISO, Idrettens Helsesenter og Norges Fotballforbund om doping, rus og annen 

avhengighet har det vært sentralt å styrke informasjonsarbeidet. Det er derfor utviklet en 

egen minifolder som henviser til informasjon på nettstedet avhengighet.net gjennom en QR-

kode. 

 

Det er videre laget flere nye informasjons- og holdningsskapende filmer. Tre nye 

skiyttervideoer er laget i samarbeid med skiskytterforbundet til bruk på storskjerm og i 

forbindelse med seminarer. Filmene ble blant annet benyttet under verdenscupen i 

Holmenkollen. En ny video med Claus Lundekvam tar for seg rusproblematikken gjennom 

hans ærlige historie. Denne videoen er lagt inn som en del av e-læringsprogrammet Ren 

Utøver.  

Nettsider og mobil 

Med 125.000 besøk og over 80.000 unike besøkende opplevde nettsiden en betydelig 

trafikkøkning i 2012. Dette er en økning på 25 prosent i antall besøk og over 30 prosent i 

antall unike besøkende. Den solide økningen m trolig tilskrives økt oppmerksomhet omkring 

tematikken, samt et økt fokus på søkemotoroptimalisering og lenker fra samarbeidspartnere 
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som for eksempel særforbund og Felleskatalogen. Sidene som besøkes klart mest er 

dopinglisten og legemiddellisten. 

 

Vi ser at stadig flere leser nettsiden fra mobile enheter (telefon og nettbrett). Vi har derfor 

hatt et økt fokus på å utvikle mobile tjenester. I 2012 ble det lansert en dopingliste-

applikasjon på norsk. Denne er utviklet av WADA. I løpet av året er det også utviklet et nytt 

legemiddelsøk i samarbeid med Felleskatalogen. Dette søket erstatter legemiddellisten, og 

tanken er å gjøre dette til en mobilvennlig tjeneste. 

 

Antidoping Norge har ved utgangen av året følgende nettsteder: 

antidoping.no | rentidrettslag.no | renutover.no | renskole.no | rentsenter.no 

 

For å styrke den interne kommunikasjonen i organisasjonen har vi lansert en egen SMS-

tjeneste. Dette er et bidrag i å styrke samhandling og fellesskap i organisasjonen, samt å 

dele viktig informasjon og kunnskap. Arbeidet med et antidopingleksikon er påbegynt. Det er 

laget en teknisk nettløsning for dette, og et utkast til manus for innhold foreligger. 

Ferdigstilling ble ikke prioritert i siste halvdel av året. 

Ekstern kommunikasjon 

Oppmerksomheten omkring antidopingarbeidet har tidvis vært enorm. Media har gitt 
nasjonale og internasjonale dopingsaker betydelig oppmerksomhet. Samtidig har et økende 
fokus på doping som samfunnsproblem og avsløring av dopingnettverk i Norge bidratt til bred 
dekning av også den siden av antidopingarbeidet. Den voldsomme oppmerksomheten har 
gitt oss en unik mulighet til å komme ut med informasjon om antidopingarbeidet generelt og 
stiftelsens arbeid spesielt.  
 
Bredden i henvendelsene har vært stor. Fra rikspresse og utenlandsk presse med massiv 
dekning av nasjonale og internasjonale dopingsaker, til små lokalaviser på jakt etter sine 
lokale vinklinger om et idrettslag eller et treningssenter. Fra Supernytt som vil fortelle barn 
om hvordan en dopingkontroll foregår, til Debatten og Aktuelt på NRK med diskusjon om 
doping i internasjonal toppidrett og høydehus. Fra små lokalradiostasjoner som får opp 
øynene for doping som samfunns- og ungdomsproblem, til profilerte radiomagasin som 
diskuterer en strengere lovgivning.  
 
Antidoping Norge ønsker mer enn gjerne å dele kunnskap om antidopingarbeidet og har 
gjennom året arrangert flere pressekonferanser og pressemøter, både i forbindelse med 
enkeltstående saker og i forbindelse med OL i London og internasjonale samarbeid med 
Russlands antidopingbyrå og Det internasjonale sykkelforbundet (UCI). 

Stands 

I forbindelse med idrettsarrangementer er Antidoping Norge fra tid til annen til stede med 

stand. Dette er en måte å dele informasjon og kunnskap, samt å øke bevisstheten og 

kjennskapen til Antidoping Norge og antidopingarbeid generelt. 

 

Også i 2012 var stiftelsen til stede på Norway Cup. I den forbindelse ble det i år utviklet en 

del nytt standmateriell. Konkurranser, idrettsaktiviteter, quiz og utdeling av 

informasjonsmateriell bidro til at mange la turen innom standen, både utøvere, ledere og 

foreldre. 

 

Det ble også gjennomført en stand under kampsportarrangementet Trondheim Fight Night og 
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i forbindelse med sykkelrittet Bergen-Voss. Antidoping Norge hadde sammen med 

Rytterforbundet lagt opp til en innholdsrik stand under Oslo Horse Show. 

Nytt kommunikasjonskonsept 

Det er i løpet av 2012 nedlagt et betydelig arbeid i en ny holdningskampanje, som har fått 

navnet «ærlig talt». Denne satsingen er tenkt å være sentral i organisasjonens 10-

årsmarkering i 2013. Det bærende elementet i kampanjen er nære, ektefølte og personlige 

historier fra personer som har følt dopingproblematikken direkte eller indirekte på kroppen. 

Historiene skal tas ut gjennom et lekkert magasin, brosjyrer, markedsmateriell, videoer og et 

eget foredragskonsept. Norges idrettsforbund er med som en samarbeidspartner, og 

kampanjen ble lansert i forbindelse med Idrettsgallaen på Hamar i januar 2013.   
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5.2.  Informasjons- og verdiarbeid - foredragsvirksomhet 

Antidoping Norge har et eget foredragsholderkorps bestående av omtrent 15 personer som 

holder foredrag for ulike organisasjonsledd i norsk idrett. For stiftelsen er det viktig å kunne 

tilby et attraktivt og oppdatert forebyggende program. Det ble i løpet av 2012 gjennomført 

145 foredrag. Det var i utgangspunktet planlagt 200 foredrag, men grunnet tidvis lav 

bemanning og prioritering av andre oppgaver, ble ikke dette målet nådd.   

Når det gjelder foredragsaktiviteten, er det særlig grunn til å trekke fram den store aktiviteten 

innen fotball. Gjennom den tette dialogen vi har opparbeidet med NFF, har vi i løpet av året 

rukket over samtlige lag i Tippeligaen, i tillegg til en rekke fotballklubber for øvrig. 

 

Det er gledelig å registrere den gode dialogen som nå er med en rekke særforbund for å 

styrke det forebyggende arbeidet. Samarbeidet med fotball er nevnt, men det er også verdt å 

trekke fram «Hockeystafetten», som ble avsluttet i mars etter å ha vært innom alle arenaer i 

toppserien, samt samarbeidet med Skiskytterforbundet der det ble laget egne 

informasjonsfilmer som ble brukt på storskjerm i Holmenkollen. Det legges stor vekt på å 

levere et antidopingprogram som er tilpasset behovene til det enkelte forbund, og vi er 

overbevist om at idrettens organisasjonsledd selv må ta ansvar for sin egen antidopingpolicy 

for at arbeidet skal ha en best mulig effekt. 

 

For å sikre et minimum av kunnskap om antidoping og å legge til rette for en mer systematisk 

oppfølging av antidoping, har Antidoping Norge utviklet konseptet Rent Særforbund. I dette 

ligger det at særforbund og Antidoping Norge signerer en avtale og utvikler en felles 

handlingsplan. Ved utgangen av 2012 var følgende særforbund sertifisert som rene 

særforbund: Norges Styrkeløftforbund, Norges Fotballforbund og Norges Volleyballforbund. 

Flere andre særforbund forbereder å bli et Rent Særforbund i starten av 2013. 

Rent Idrettslag 

Rent Idrettslag er et samarbeid mellom Norges idrettsforbund og Antidoping Norge der styre 

og ledelse i norske idrettslag utfordres til å lage en egen antidopingpolicy. Ved utgangen av 

året var 591 lag registrert som Rent Idrettslag, 131 av disse gjennomførte i 2012. Også her 

opplever vi at særforbund og kretsledd er pådrivere for at flere lag skal gjennom dette 

programmet. Etter tre år utgår sertifiseringen som Rent Idrettslag, der har derfor gjennom 

året også vært et fokus å få flest mulig til å resertifisere seg. 

 

Informasjons og verdiarbeid - prioriterte utøvere 

Informasjonsarbeid 

I tillegg til selve foredragsvirksomheten, legges det vekt på å ha en god dialog med utøvere 

på prioritert utøverloste, enten via e-post, SMS eller telefon. Det er også vært gjennomført 

foredrag der prioriterte utøvere har vært til stede. Særforbund med utøvere på prioritert liste 

har fått tilbud om foredrag. 
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Verdiarbeid 

Antidoping Norge har deltatt på et møte med Utøverkomiteen i 2012. Den nye lederen i 

Utøverkomiteen har for øvrig deltatt på et styremøte i Antidoping Norge. 

Informasjons og verdiarbeid - nasjonale toppidrettsutøvere 

Det har gjennom året vært et tett samarbeid med Norges Fotballforbund og Norges 

Ishockeyforbund der blant annet rustema har stått på agendaen. Se mer om dette under pkt. 

5.1. I dialogen med Fotballforbundet er det etablert et utvidet samarbeid som også involverer 

utøverorganisasjonen NISO og Idrettens Helsesenter. Det er i samarbeid med 

Håndballforbundet avtalt foredrag for landslagene i første kvartal 2013. Det skal også 

gjennomføres et møte med NHF sin administrasjon.  

Informasjons og verdiarbeid – breddeidretten 

Det er gjennomført 20 foredrag på videregående skoler med idrettslinjer/toppidrett. 7 

toppidrettsgymnas har også hatt besøk. NTG sentralt har sendt inn en henvendelse med 

ønske om å få etablert et forebyggingsprogram for alle sine skoler. 

Antidoping Norge og NIF ønsker i fellesskap å ta initiativ til et styrket samarbeid mellom 

Antidoping Norge og idrettskretsene. Etter at NIF sendte ut et brev til kretsene om dette, har 

Antidoping Norge etablert en god dialog med flere av landets idrettskretser. 

5.3.  Helsepersonell, trenere og ledere 

Det er avholdt et seminar for medisinsk støttepersonell, denne gangen i Tromsø. De 28 

deltakerne, hovedsakelig leger, ga gode tilbakemeldinger. 

5.4. Ren Utøver 

E-læringsprogrammet Ren Utøver er utviklet av Antidoping Norge i samarbeid med selskapet 

Transform Learning. Bruken av programmet markedsføres både mot særforbund, gjennom 

idrettslag, skoler og trenere. Stadig flere særforbund stiller krav om gjennomføring av dette 

programmet overfor sine utøvere og ledere. I løpet av 2012 ble programmet benyttet av i 

overkant av 2000 brukere, og programmet har totalt sett hatt nesten 7000 norske brukere 

siden lanseringen i 2009, i tillegg til de drøye 1600 personene som har brukt e-læringen i 

forbindelse med skoleportalen Ren Skole. Internasjonalt er programmet tatt i bruk av 

nærmere 20 organisasjoner og ved utgangen av året nærmet det seg nesten 40 000 brukere 

på verdensbasis. 

 

I starten av 2012 ble det lansert tre nye moduler til programmet, slik at det totale antallet nå 

er tolv. De nye modulene er to etikkcase og en video som frontes av Claus Lundekvam og 

handler om rus. Videoen ble lansert i forbindelse med vår fotballsatsing på La Manga i 

februar og åpnet pressekonferansen da vi sammen med NFF, NISO og Idrettens 

Helsesenter inviterte til pressekonferanse om en styrket satsing mot rus, doping og annen 

avhengighet i mars. 

5.5.  Skoleprosjektet 

Se detaljert beskrivelse under punkt 9.2 Skoleprosjektet. 
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5.6.  Vurdering  

Nasjonale og internasjonale dopingsaker har gitt økt oppmerksomhet rundt 
dopingproblematikken og åpnet nye muligheter for å styrke det forebyggende 
antidopingarbeidet.  
 
For Antidoping Norge har oppmerksomheten vært en gylden anledning til å nå ut med 
kunnskap om antidopingarbeidet generelt og stiftelsen spesielt. Dette har vært forsøkt 
utnyttet gjennom hensiktsmessige kommunikasjonskanaler og kontakt med media i form av 
pressekonferanser og presseseminarer. 
 
Antidoping Norge ønsker å være en drivkraft i det forebyggende antidopingarbeidet, men er 
overbevist om at en solid forankring i det enkelte organisasjonsledd er veien å gå for å drive 
et godt og målrettet antidopingarbeid. Stiftelsen er derfor glad for å registrere at stadig flere 
særforbund slutter opp om konseptet Rent Særforbund. Gjennom dette opplegget er det 
laget en mal for hvordan det enkelte særforbund kan utvikle en handlingsplan/ 
antidopingpolicy som er spesielt tilpasset det enkelte forbund. Konseptet sikrer at 
antidopingprogram som Rent Idrettslag, Ren Utøver og Ren Skole settes systematisk på 
agendaen i norsk idrett.  
 
Vi har i 2012 gjennomført totalt 145 foredrag innenfor den organiserte idretten i Norge. Det 
var i utgangspunktet planlagt 200 foredrag, men grunnet tidvis lav bemanning og prioritering 
av andre oppgaver, ble ikke dette målet nådd. I forbindelse med foredragsaktiviteten er det 
særlig grunn til å trekke fram den store aktiviteten innen fotball. Blant annet har alle 
Tippeliga-klubber hatt et foredrag. Dette har vært mulig takket være den gode dialogen med 
Norges Fotballforbund. 
 
Antidoping Norge legger stor vekt på å levere et forebyggende antidopingprogram som er 
tilpasset behovene som etterspørres i norsk idrett. Det er videre viktig for stiftelsen å ha 
virkemidler som er oppdaterte og attraktive. I 2012 er det blant annet utviklet tre nye moduler 
til e-læringsprogrammet Ren Utøver, informasjonsfilmer i samarbeid med Norges 
Skiskytterforbund og en egen mobilapplikasjon for dopinglisten. Det er også brukt tid og 
ressurser på å ferdigstille en helt ny holdningskampanje som er klar til lansering sammen 
med Norges idrettsforbund i starten av 2013. 
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6. INTERNASJONALT 

6.1.      Internasjonale konvensjoner og avtaler 

Oversikt over Antidoping Norge internasjonale representasjon i 2012: 

Mars (Lausanne): Europarådets Advisory Group on Compliance 

Antidoping Norge presenterte en rapport om informasjons- og forebyggingsprogrammet, 

utført av IRIS (International Research Institute of Stavanger). Rapporten ble gjort som følge 

av besøk fra Council of Europe-besøk noen år tidligere.  

Mars (Lausanne): iNADO-møte  

Styremedlem Randi Gustad valgt inn som styremedlem fram til mars 2013. 

Mars (Lausanne): WADA-symposium 

Mai (Lausanne): WADAs blodprofilmøte 

Mai (Strasbourg): Monitoring Group i Europarådet og CAHAMA-møte 

Deltok sammen med Kulturdepartementet.  

Mai (Stockholm): Nordisk møte 

Revisjon av WADA-koden var et sentralt tema. WADA deltok. 

Juli (Paris): Europarådets T-DO Advisory Group on Legal Issues 

Hovedtema var revisjonen av WADA-koden. 

Juli (Brugge): ECSS (European College of Sports Science) – idrettsvitenskapskongress 

August (London): iNADO-møte 

August (London): IADA-møte 

August (London): Olympiske leker/paralympiske leker 

Åtte av Antidoping Norges kontrollører var del av kontrollørkorpset i OL/paralympics. 

Daglig leder i Antidoping Norge var leder av WADAs observatørkorps under de paralympiske 

lekene. 

September (Stockholm): Styret og ledergruppe deltok på et internasjonalt symposium i 

forbindelse med 80-årsdagen til professor Arne Ljunqqvist. 

Oktober (Atlanta): USADAs årlige forskningskongress 

 

På grunn av omfattende undersøkelser knyttet til saker i høst som krevde ledelsens fulle 

fokus hjemme, hadde ikke Antidoping Norge anledning til å delta på Europarådets Monitoring 

Group og CAHAMA møte i november.  

 

6.2.      Samarbeid med WADA og nasjonale antidopingbyråer  

WADA  

Antidoping Norge er opptatt av en tett og god dialog med WADA. I løpet av året har det i flere 

runder vært samtaler om et fellesprosjekt som også inkluderer CHINADA i Øst-Afrika. Les 

mer om dette under kap. 9. Antidoping Norge deltok på et blodprofilmøte i regi av WADA i 

mai. WADA var til stede under nordisk møte i Stockholm i mai der revisjon av WADA-koden 

var et sentralt tema. 

 

Daglig leder i Antidoping Norge var leder av WADAs observatørkorps under de paralympiske 
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lekene i London. 

 

Antidoping Norge har gjort et grundig arbeid i forbindelse med revidering av World Anti-

Doping Code. I løpet av året er det sendt inn to høringssvar. I arbeidet med revideringen har 

det blitt etablert en gruppe bestående av representanter fra NIF, KUD og Antidoping Norge. 

Gruppen har hatt flere møter og har diskutert problemstillinger knyttet til praktisering og 

erfaring med WADCs lover. NIFs utøverkomite, særforbund og Norges laboratorium for 

dopinganalyse har blitt forespurt om å gi innspill til høringsuttalelsen. Den andre 

høringsrunden inkluderte også de internasjonale standardene.  

 

RUSADA 

Se kapittel 8 og 9. 

CHINADA 

Se kapittel 9 

 

Nordisk Samarbeid 

I mai ble det arrangert et nordisk møte i Stockholm der alle de nordiske landene deltok. 

Svenske og norske myndigheter var også til stede på deler av møtet. Hovedtemaer var  

fornyelse av den nordiske avtalen, strategisk samarbeid, opprettelse av en nordisk APMU 

(Athlete Passport Management Unit), satser for kontrollpersonell og revideringsprosessen av 

World Anti-Doping Code. I tillegg ble det enighet om en gjensidig testavtale. 

Senere på året ble det arrangert et møte i Oslo for å drøfte muligheten til å opprette en 

nordisk ”Athlete Management Passport Unit” (APMU). På dette møtet deltok også Norges 

laboratorium for dopinganalyse. Partene ble prinsipielt enige om å opprette en NAPMU. 

Hovedkontoret vil ligge i Oslo. Målet er å ha en slik enhet oppe å gå i løpet av 2013. 

Det er gjennomført fire dopingkontrolloppdrag på vegne av Danmark og Sverige.  

Sammenslutning av NADOer 

Institute for National Anti-Doping Organizations (iNADO) ble opprettet i mars 2012, med 

Norge som én av stifterne. I mars ble det arrangert en samling i Lausanne for å introdusere 

organisasjonen overfor nasjonale antidopingorganisasjoner. iNADO ønsker å være et felles 

talerør for de nasjonale antidopingorganisasjonene i det internasjonale antidopingarbeidet. 

Anders Solheim og styremedlem Randi Gustad deltok på iNADO-møtet i London i slutten av 

august. Gustad gikk inn som styremedlem i iNADO fram til valget i mars 2013. iNADOS 

administrative leder Joseph de Pencier var to dager på besøk i Norge i november der 

iNADOs rolle og samarbeid med Antidoping Norge ble diskutert. 

6.3.      Samarbeid med internasjonale særforbund  

Antidoping Norge er svært opptatt av å ha et tett og godt samarbeid med både internasjonale 

og nasjonale særforbund. Dette tror vi er en nøkkel for å styrke antidopingarbeidet.  

 

Antidoping Norge søker derfor å opprette formelle samarbeid med de internasjonale 

særforbundene som vi mener det er hensiktsmessig å samarbeide med.  
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Leder for toppidrett og utvikling har en tett kontakt med utvalgte internasjonale særforbund. I 

løpet av året har det også vært møter med flere sentrale særforbund, både i Norge og i 

utlandet. Et viktig samarbeidsområde er utveksling og deling av data på utøvere. Mot slutten 

av året ble et utkast til avtale diskutert med UCI (sykling) og ISU (skøyter). Begge disse 

særforbundene stiller seg positive til et samarbeid. Det er videre opprettet en god dialog med 

følgende særforbund: IAAF (friidrett), FISA (roing), FINA (svømming) og FIS (ski). 

6.4 Annet internasjonalt arbeid 

Antidoping Norge søker samarbeid med andre nasjonale særforbund, for å dele kunnskap og 

for å tilegne seg ny kunnskap. Stiftelsen har gjennom årene opparbeidet seg en solid 

posisjon og et bredt kontaktnett inn mot andre nasjonale antidopingorganisasjoner. Dette 

fører til at det løpende er en tett dialog med en rekke av disse søsterorganisasjonene, på 

ulike nivå. 

 

I 2012 er det særlig verdt å nevne en god kontakt med NADO Tyskland. De var på besøk i 

Oslo i juni, og Antidoping Norge var på en gjenvisitt i Bonn med tre personer i oktober. 

Norges laboratorium for dopinganalyse deltok på møtene både i Norge og Tyskland. 

6.5. Vurdering 

Antidoping Norge har i 2012 fortsatt vært en aktiv pådriver for å styrke gode og effektive 

antidopingprogram, samt vært aktivt deltagende i høringsprosessene for det reviderte 

internasjonale regelverket. I høringssvaret til WADA har Antidoping Norge blant annet fokusert 

på WADAs tilsynsrolle. Overvåking av de enkelte antidoping organisasjoners tolkning og 

etterlevelse av det internasjonale regelverket bør styrkes, og Antidoping Norge mener at 

WADA er den rette instans til å fronte dette arbeidet. 

Antidoping Norge ønsker at samarbeidet mellom de nasjonale antidopingorganisasjonene skal 

styrkes og støtter det nye iNADO som skal ivareta de nasjonale antidopingorganisasjonenes 

interesser og inspirere og tilrettelegge for økt kunnskapsnivå og kompetanse gjennom jevnlig 

og god kommunikasjon mellom organisasjonene.  

Samarbeidet med RUSADA, CHINADA og større internasjonale særforbund har fortsatt. 

Antidoping Norge mener at gjennom denne kunnskapsutvekslingen økes kompetansenivået 

samtidig som tillitten til andre antidopingorganisasjoners arbeid styrkes.    
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7. FORSKNING OG UTVIKLING 
 

7.1.  Forskningskomité 

Antidoping Norges forskningskomité fungerte tidligere som et rådgivende organ for stiftelsen 

i forskningsrelaterte tema. Av ressursgrunner ble forskning nedprioritert av stiftelsen i 2012. 

På bakgrunn av dette ble komiteen nedlagt. 

 

7.2.  Tildeling av forskningsmidler 

Det ble ikke lyst ut forskningsmidler i 2012. Antidoping Norge så seg dessverre nødt til å 

prioritere bort forskning da virksomhetsplanen for 2012 måtte revideres etter at tilskuddet fra 

Kulturdepartementet ble klart.  

7.3.  Brukerundersøkelser  

På starten av året ble det igangsatt et opplegg for kontinuerlig evaluering av alle foredrag 

gjennomført innenfor idretten. Dette baserte seg på at alle som deltok på foredrag fikk en e-

post i etterkant der de blir bedt om å svare på en kort undersøkelse. Dette er blitt videreført 

igjennom hele 2012, og foreløpige resultater viser positive tendenser når det gjelder 

deltakere på seminarer sin oppfattelse av både kvaliteten på foredragene, og innholdet i 

dem. Det vil i 2013 bli utarbeidet en endelig rapport basert på disse svarene.  

7.4.  Utvikling kontrollarbeidet 

 

Fysiologisk risikovurdering 

Stiftelsen hadde som mål å få revidert det fysiologiske risikovurderingsdokumentet i løpet av 

året. Arbeidet med dette er påbegynt, blant annet gjennom en litteraturgjennomgang, men 

dokumentet i sin helhet er ikke ferdig. Dette vil prioriteres i første del av 2013.  

 

Kontrakt Laboratoriet i Lausanne 

Antidoping Norge har hatt en avtale med laboratoriet i Lausanne når det gjelder 

gjennomgang og oppfølging av blodprofilprogrammet i flere år. Denne avtalen har også vært 

gjeldene i 2012, og det har vært en god og tett dialog med laboratoriet knyttet til vurderinger 

av blodprofiler. Avtalen er ikke videreført for 2013 ettersom vi da vil ha opprettet en egen 

nordisk enhet som skal ta over ansvaret for dette arbeidet.  

7.5 Utvikling kommunikasjon, informasjons- & verdiarbeidet  

Foredragsholderprogrammet 

Et oppdatert og attraktivt foredragsholderkorps er viktig for Antidoping Norge. Det har i løpet 

av året blitt arrangert to foredragsholderseminar. Her har både faglig innhold og 

presentasjons- og formidlingsteknikk vært tema.  

 

Det er også blitt brukt midler på å utvikle mer hensiktsmessige verktøy til bruk under 

foredragene. Her er det blant annet utviklet informasjonsvideoer, fysiologiske animasjoner og 

mer attraktive presentasjoner.  



Side 41 av 47 IDRETT-#614226-v5-ÅRSRAPPORT_2012_-_KUD.doc 22.04.2013 

 

Nytt konsept – sekundærforebygging 

Herkulesprosjektet har vært et pilotprosjekt hvor vi har sett på muligheten for et 

primærforebyggende tiltak i forhold til bruk av anabole steroider hos unge gutter. Prosjektet 

har blitt gjennomført som en intervensjon hvor vi har gjennomført styrketrening, fysiske tester 

og foredrag for en gruppe gutter på 1. og 2. året fra en utvalgt videregående skole i Oslo. Det 

ble også valgt ut en kontrollskole som kun gjennomførte fysiske tester. Både 

intervensjonsskolen og kontrollskolen fylte ut spørreskjema med spørsmål rettet mot 

holdninger til og kunnskap om anabole steroider og doping generelt både før og etter 

intervensjonsperioden.  

Prosjektet har vært et samarbeid mellom Antidoping Norge, Norges Styrkeløftforbund, 

Norges idrettshøgskole og Universitet i Bergen. Antidoping Norge har primært hatt en 

koordinerende rolle i prosjektet, i tillegg til å bidra med rekruttering av aktuelle intervensjons- 

og kontrollgrupper.  

Per 1. januar 2013 var intervensjonen samt fysiske tester gjennomført, og spørreskjema fra 

de fleste deltakerne var samlet inn. Det vil bli forsøkt å samle inn de resterende 

spørreskjema i løpet av januar. Det har vært en utfordrende gruppe å jobbe med, mye kan 

skyldes at de fleste som deltok kanskje ikke var i rette målgruppe, og motivasjonen for å 

delta ikke var stor nok. 

Det vil i første kvartal 2013 vurderes om prosjekt skal videreføres i en eller annen form. Det 

vil også skrives en rapport som oppsummerer erfaringene fra prosjektet, og som gir noen 

anbefalinger om veien videre. 

7.6.  Forskningsformidling 
 
Årlige forskningsseminar  

Avdelingsleder for toppidrett og utvikling deltok på European College of Sports Science årlige 

forskningskongress i Belgia, samt USADAs årlige vitenskapskongress i USA. Hovedtema for 

kongressen var dopingkontrollens avskrekkende effekt. 

To studenter har deltatt på internseminar for de ansatte. Ett seminar med utgangspunkt i en 

students masteroppgave om idrettsjuss og doping, mens en annen student kom og 

presenterte resultatene fra sin oppgave om hva som kjennetegnet brukere av anabole 

androgene steroider.  

Internasjonale vitenskapskongressen om styrketrening 

Antidoping Norge sto som en av samarbeidspartnerne på den internasjonale kongressen om 

styrketrening i Oslo i oktober. I forbindelse med kongressen arrangerte stiftelsen sammen 

med Norges idrettshøgskole et symposium om anabole steroider. Over 100 personer møtte 

opp da nasjonale og internasjonale foredragsholdere holdt innlegg, både om doping i 

toppidretten og om doping som et folkehelseproblem. 
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7.7. VURDERING  
For første gang siden opprettelsen av Antidoping Norge har det i 2012 ikke blitt lyst ut 

eksterne forskningsmidler. Dette skyldes at Antidoping Norge så seg nødt til å prioritere bort 

forskning da virksomhetsplanen for 2012 måtte revideres etter at tilskuddet fra 

Kulturdepartementet ble klart. Utviklingsarbeidet i 2012 har derfor primært vært prosjekter og 

arbeid driftet internt. 

Den viktigste satsningen innenfor utviklingsarbeid i 2012 har vært Herkulesprosjektet. 

Prosjektet har vært viktig læring og et interessant samarbeid mellom flere engasjerte 

partnere. Det er ingen tvil om at det er et behov for å utvikle nye forebyggende konsepter for 

å arbeide mot doping som et ungdomsproblem. Om Herkulesprosjektet kan være et slikt 

konsept , gjenstår å se til den endelige evalueringsrapporten blir klar i 2013.  

Etter modell fra den eksterne evalueringen av Antidoping Norges foredragsholderprogram i 

2011, har vi i 2012 satt i gang en systematisk evaluering av alle foredrag som blir avholdt. Vi 

tror det er viktig å ha et konstant fokus på evaluering og kvalitetssikring av det forebyggende 

arbeidet, da det stadig dukker opp nye utfordringer og målgruppene vi prøver å nå er i stadig 

forandring. Evalueringsrapporten for 2012 vil bli klar i løpet av våren 2013.  

Antidoping Norge støttet i 2012 også opp om en Internasjonal Styrketreningskongress på 

Norges Idrettshøgskole. Vi avholdt her i sammen med idrettshøgskolen et satellittsymposium 

om doping med god deltakelse og flere dyktige nasjonale og internasjonale 

foredragsholdere. Vår vurdering er at slike tiltak er med på å skape interesse og 

engasjement rund antidopingrelevant forskning.  
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8. SELVFINANSIERENDE SAMARBEIDSPROSJEKTER  

8.1.   Oppdrag for internasjonal idrett 
Nasjonale særforbund og norske arrangører 

Antidoping Norge påtar seg oppdrag i internasjonal idrett. Dette kan være på vegne av 

internasjonale særforbund og opp mot spesielle internasjonale arrangementer i Norge. I 

2012 har vi blant annet hatt ansvaret for prøvetakingen under VM i skiflyging i Vikersund,  

VM i kjelkehockey, verdenscup i terrengsykling på Hafjell, VM i dansegrenen boogie woogie, 

Møbelringen Cup i håndball og Bislett Games. Vi har også foretatt en del kontroller utenfor 

konkurranse på vegne av internasjonale særforbund som FIS (ski), IBU (skiskyting) og FIA 

(bilsport). 

 

WADA-oppdrag 

På vegne av WADA ble det gjennomført kontroller utenfor konkurranse i en idrett. 

ISAF oppdrag 

Antidoping Norge har gjennom flere år hatt en tett og god dialog med ISAF. I 2012 bisto 

Antidoping Norge ISAF i utviklingen av deres risikovurdering. I oppkjøringen inn mot OL 

foretok Antidoping Norge noe testing av utøvere. Da planene for 2013 ble lagt, ble det av 

prioritetshensyn besluttet å avslutte samarbeidet med ISAF om testing, og å si opp 

kontrakten med særforbundet.  

Americas Cup 

Gjennom ISAF har det vært inngått egne avtale for hvert oppdrag. Det ble gjennomført én 

kontroll under Americas Cup i San Francisco i august.  

Volvo Ocean Race 

Det ble gjennomført én kontroll i Volvo Ocean Race.  

FIBT 

Antidoping Norge hadde en avtale med FIBT om å gjennomføre prøvetaking på deres vegne. 

Da planene for 2013 ble lagt, ble det av same grunner som med ISAF, besluttet at kontrakten 

med FIBT skulle sies opp med virkning fra 1. januar 2013. 

RUSADA 

Antidoping Norge, Russland antidopingbyrå (RUSADA) og WADA inngikk høsten 2009 et 

formelt samarbeid. En ny samarbeidsavtale mellom RUSADA og Antidoping Norge ble 

signert i andre kvartal 2012. En ny avtale mellom RUSADA, WADA og Antidoping Norge ble 

samtidig også signert.  

 

Det er i løpet av året avholdt tre prosjektmøter. Det har i møtene vært et særlig fokus på 

utvikling av et helhetlig antidopingprogram for internasjonale arrangementer og 

videreutvikling av arbeidet med undersøkelser og informasjonsinnhenting. I forbindelse med 

prosjektmøtet i Moskva i desember ble det også avholdt et styringsgruppemøte, der også 

IOC og russiske myndigheter var til stede. I dette møtet ble blant annet arbeidet fram mot OL 

i Sotsji diskutert. Prosjektet er finansiert av RUSADA og Utenriksdepartementet. 
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8.2.  Oppdrag for treningssenterbransjen 

Det nye antidopingprogrammet for treningssentre ble lansert høsten 2011. Programmet har 

fått en svært god mottakelse i bransjen. Gjennom året har stadig flere senter tegnet avtale og 

ved utgangen av året var 220 senter en del av Rent Senter-programmet. 

 

Det nye programmet har et økt fokus på kunnskapsheving og bevisstgjøring blant senterets 

ansatte. Dette innebærer etter all sannsynlighet færre kontroller totalt sett, selv om det er for 

tidlig å trekke noen konklusjon omkring dette. Kontrollene initieres av det enkelte senter etter 

at det er gjennomført en «bekymringssamtale» med sentermedlemmet. I 2012 ble det tatt 10 

dopingprøver på treningssentre. Fire av disse prøvene var positive. 

8.3.  Norske organisasjoner og institusjoner 

Antidoping Norge har avtaler om oppdrag – i form av kontroller og foredrag – med ulike 

institusjoner. Avtalene er fulgt opp. Som supplement og erstatning for foredragsvirksomheten 

ønsker noen å ta i bruk e-læringsprogrammet Ren Utøver. 

 

Antidoping Norge har en avtale med Norges Rytterforbund om testing av hest. 2011 var det 

første året med testing, disse erfaringene ble det bygget videre på i 2012. Totalt ble tatt 45 

hesteprøver i 2012. Det har vært utfordrende å få gjennomført foredrag i henhold til avtalen. 

Det ble derfor avtalt en forebyggende stand under Oslo Horse Show. 

Fengsel, videregående skoler, helsestasjonstjeneste og SLT-grupper er et utvalg av stedene 

der Antidoping Norge har vært til stede med foredrag. 

 

8.4.  Kurs og konferanser 

Kurset for medisinsk helsepersonell inngår i kapittel 5.  

8.5.  Markedsarbeid 

Antidopingarbeidet blir stadig mer ressurskrevende, og stiftelsen ser behov for å se etter nye 

finansieringskilder. Det har gjennom året vært jobbet noe med en modell for kommersielle 

samarbeid. Vi ønsker å knytte til oss samarbeidspartnere som både støtter arbeidet 

finansielt, men som også ønsker å synliggjøre samarbeidet og verdiene som ligger til grunn 

for antidopingarbeidet. Vi har stor tro på at det arbeidet som er gjort, skal gi resultater i 2013.  
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8.6. Vurdering  
Det nye konseptet for treningssentre har ført til en kraftig økning i antall sentre med avtale. 

Dette har igjen gitt gode muligheter for videreutvikling i tett samarbeid med 

bransjeorganisasjonene. Vi ser at det for 2013 bør legges vekt på videreutvikling av den 

elektroniske plattformen og det bør sees på hvilke konsekvenser en evt. lovendring vil få for 

konseptet. 
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9. FOREBYGGENDE SAMARBEID MED DET OFFENTLIGE  

9.1.  Frivillig nettverk 

Med støtte fra Helsedirektoratet er det gjennomført 16 nettverkssamlinger i løpet av 2012. 

Det er i tillegg arrangert fagseminar i Trondheim, Skien og Haugesund. Alle nettverkene har 

sin egenart. Antidoping Norge er opptatt av at det enkelte nettverk i stor grad skal formes av 

lokale initiativ, behov og engasjement. I kjølvann av seminar og samlinger opplever vi 

forskjellige lokale initiativ. Det kan for eksempel være dialog med Psykiatrisk ungdomsteam 

som i Trondheim eller samling for treningssentre som i Haugesund. Flere steder har det også 

vært aktivitet i samarbeid med lokale idrettslag og idrettsråd. 

 

I desember ble det arrangert en felles nettverkssamling i Oslo med 150 deltakere. 

 

Økonomi 

Under forutsetning av finansiering ble det utlyst evaluering av prosjektet gjennom DOFFIN. 

Ni tilbud ble inngitt. Evalueringen ble ikke gjennomført da Helsedirektoratet ikke godkjente at 

underforbruk fra 2011 ble omdisponert. 

 

Det er etter hvert fagseminar og hver nettverkssamling gjennomført enkle evalueringer 

gjennom easyfact. Evalueringene vil bli gjennomgått i forbindelse med årsrapport 2012 og 

prosjektrapport for prosjektperioden 2010-2012. 

9.2.  Kommunale og fylkeskommunale samarbeidsprosjekter 

Høsten 2011 ble det igangsatt et pilotprosjekt blant videregående skoler i Sør-Trøndelag. 

Prosjektet blir gjennomført i et samarbeid mellom Sør-Trøndelag fylkeskommune og 

Antidoping Norge, med en samfinansiering av en prosjektleder i 40 prosent stilling. Ved 

utgangen av 2012 var ti av 22 skoler besøkt. Det har vist seg å være utfordrende å få 

innpass på noen av skolene, men det bør være realistisk å besøke alle 22 skolene fram til 

piloten avsluttes sommeren 2013. Som del av prosjektet er det utviklet et solid 

evalueringsverktøy av prosjektet. Dette er utarbeidet av IRIS (International Research Institute 

of Stavanger) og består av en for- og etterundersøkelse. Det er dessuten utviklet en 

informasjonsfolder om prosjektet.  

 

Flere andre fylkeskommuner har vist interesse for prosjektet i Sør-Trøndelag. Det er innledet 

dialog både med Vestfold fylkeskommune og Hordaland fylkeskommune om tilsvarende 

opplegg.  

9.3  Samarbeid med Utenriksdepartementet 

Antidoping Norge har hatt et langvarig samarbeid med Kinas antidopingorganisasjon, 

CHINADA. Det har vært avholdt to møter mellom organisasjonene i 2012, ett av dem i 

Lausanne. Det planlagte møtet i Norge ble avlyst.  

 

CHINADA og Antidoping Norge har hatt en dialog om et felles pilotprosjekt for å styrke en 

antidopingorganisasjon i Kenya. Det er enighet om at dette prosjektet bør gjennomføres i 

samarbeid med WADA. Det har gjennom året vært flere samtaler med WADA om dette, blant 

annet ble det arrangert et møte i Cape Town der to representanter fra Antidoping Norge 

deltok.  
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CHINADA har uttrykt interesse for Antidoping Norges forebyggende arbeid, spesielt knyttet til 

foredrag og foredragsholdergruppen. Antidoping Norge har derfor fått oversatt alle 

foredragsmoduler som brukes i dag, i tillegg til tre sentrale brosjyrer.  

9.4. Vurdering  
Antidoping Norge har i løpet av 2012 videreutviklet arbeidet med frivillige nettverk. Dette 

arbeidet har ført til flere kontaktpersoner ute i miljøene og vi opplever at stadig flere 

kommuner og lokalmiljø tar tak i dopingproblemet. Samtidig opplever vi en økning i antallet 

forespørsler om deltakelse/samarbeid. Vi mener at det nettverksarbeidet som nå er gjort i 3 

år har ført til økt kompetanse, større satsning og flere lokale tiltak på feltet. Det har etter vår 

oppfatning også bidratt til å skape en nasjonal oppmerksomhet om antidoping. 

 

Antidoping Norge opplever at skolen er en nyttig arena for å drive forebyggende 

antidopingarbeid. Så langt er erfaringene fra skoleprosjektet i Sør-Trøndelag svært gode. 

Flere andre fylkeskommuner har vist interesse for pilotprosjektet i Sør-Trøndelag, og 

stiftelsen ønsker å se på hvordan modellen fra Trøndelag kan benyttes andre steder i landet.  

 

Antidoping Norge har gitt muligheten for ytterligere å styrke antidopingarbeidet gjennom 

fortsatt prosjektstøtte fra Utenriksdepartementet. Samarbeid på internasjonalt nivå krever 

tidvis omfattende dialog og møtevirksomhet for koordinering av involverte parter. 

Myndighetskontakt er vesentlig for å få nødvendig forankring av prosjektene. Prosjektstøtten 

fra Utenriksdepartementet har gjort det mulig å få tett dialog med berørte parter på forskjellig 

nivå.  Kunnskapen vi har ervervet fra både CHINADA og RUSADA prosjektene er planlagt 

benyttet til erfaringsoverføring til andre nasjonale antidopingorganisasjoner gjennom et eget 

seminar i 2013.  


